A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 047 a 069/2018 – PRE

O  Pró-Reitor  de  Ensino  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no
Diário Oficial da União, de 03/03/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO No 047/2018/PRE, de 29/06/2018 - designar a professora WÂNIA MARIA
GUIMARÃES LACERDA, matrículas 8550-2/UFV e 1546064/SIAPE, como substituta no
Cargo de Pró-Reitor de Ensino, no período de 02 a 04 de julho de 2018, por motivo
de afastamento do titular.

ATO No 048/2018/PRE, DE 29/06/2018 -  nomear os professores GUILHERME
DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV,  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,
matrícula 7331-8/UFV e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-
6/UFV  e  o  discente BRUNO  ARAUJO  BARCELOS,  matrícula  1302,  para  constituir
Comissão Disciplinar, conforme o Art. 89 do Regime Didático de Graduação 2018 e,
sob a presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 10 dias, denúncia de fraude
acadêmica na disciplina EFI115 – Crescimento e Desenvolvimento Humano.

(a) Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO  No 049/2018/PRE,  DE  02/07/2018  -  aplicar  ao  discente  LUCAS
RODRIGUES PRADO, matrícula 78364, a pena de SUSPENSÃO por 02 (dois) dias
letivos,  a  contar  do primeiro  dia  letivo  do segundo semestre  de  2018,   por  ter
incorrido nas condutas descritas no artigo 121, inciso II, do Regimento Geral da UFV.

ATO  No 050/2018/PRE,  DE  02/07/2018  -  O  Pró-Reitor  de  Ensino  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº. 0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015,
considerando a  competência  delegada pela  Portaria  0882/2008,  resolve  aplicar  à
discente do campus de Florestal, CARLA MENDONÇA, a pena de SUSPENSÃO por 07
(sete) dias corridos a contar do primeiro dia letivo do segundo semestre de 2018,
por ter incorrido nas condutas descritas no artigo 121, inciso II, do Regimento Geral
da UFV.

ATO No 051/2018/PRE, DE 03/07/2018 -  nomear os professores GUILHERME
DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV,  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,
matrícula 7331-8/UFV e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-
6/UFV  e  o  discente BRUNO  ARAUJO  BARCELOS,  matrícula  1302,  para  constituir
Comissão Disciplinar, conforme o Art. 89 do Regime Didático de Graduação 2018 e,
sob a presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 10 dias, denúncia de fraude
acadêmica  na  disciplina  CBF225  –  Fisiologia  Básica,  constante  no  processo
005870/2018.

(a) Wânia Maria Guimarães Lacerda, Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

ATO No 052/2018/PRE, DE 09/07/2018 -  prorrogar o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pelo Ato 035/2018/PRE, de 17
de maio de 2018, por 30 dias, a partir da data de publicação.

ATO No 053/2018/PRE,  DE  09/07/2018 -  1.  designar  os  servidores  BRUNA
SILVA,  matrícula  8729-7/UFV, MARCO  ANTÔNIO  DE  RAMOS  CHAGAS,  matrícula
11926-1/UFV e ANALINE RESENDE RODRIGUES, matrícula 11319-0/UFV para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
do  servidor  MARCOS  LEANDRO  TEIXEIRA  OLIVEIRA,  matrícula  12653-5/UFV  2.
nomear o servidor  FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrícula 11665-3/UFV, para
atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório.

ATO No 054/2018/PRE, DE 09/06/2018 -  1. exonerar a servidora CLARISSA
SAPORETTI BONFIOLI SOARES, matrícula 11313-1/UFV da Comissão instituída pelo
Ato 146/2017/PRE;  2. nomear a servidora LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrícula
8904-4/UFV para ocupar o cargo em questão; 3. Manter as demais disposições do
Ato 146/2017/PRE inalteradas.

ATO  No 055/2018/PRE, de 12/07/2018 -  designar os servidores  ALVARO DA
SILVA COUTO, matrícula 11101-5/UFV, BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV
e  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA, matrícula  11828-1/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro, comporem Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta)
dias,  os  fatos  constantes  no  processo  006479/2018 e  sugerir  procedimentos  de
segurança e controle de acesso nos prédios.

ATO No 056/2018/PRE, DE 12/07/2018 - aplicar  ao discente do  campus  de
Florestal, TAIRO ELTON DE OLIVEIRA CUNHA, a pena de SUSPENSÃO por 07 (sete)
dias corridos a contar do primeiro dia letivo do segundo semestre de 2018, dia 06 de
agosto de 2018, sem prejuízo em exames ou avaliações escolares, por ter incorrido
nas condutas descritas no artigo 121, inciso II, do Regimento Geral da UFV.

ATO No 057/2018/PRE, DE 12/07/2018 -  aplicar  ao discente do  campus  de
Florestal, GABRIEL  ALVES  PEREIRA,  a  pena  de  SUSPENSÃO  por  07  (sete)  dias
corridos a contar do primeiro dia letivo do segundo semestre de 2018, dia 06 de
agosto de 2018, sem prejuízo em exames ou avaliações escolares, por ter incorrido
nas condutas descritas no artigo 121, inciso II, do Regimento Geral da UFV.

ATO No 058/2018/PRE, DE 13/07/2018 -  designar os servidores  ANA PAULA
PESSOA  VELOSO  SANTANA,  matrícula  10975-4/UFV,  ÁLVARO  DA  SILVA  COUTO,
matrícula 11101-5/UFV, VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV
e BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV, para, sob a presidência
da  primeira,  comporem  Comissão  de  Seleção  dos  candidatos  à  bolsa
ANDIFES/SANTANDER de Mobilidade Acadêmica, a partir do dia 13 de julho, pelo
prazo de 10 dias.

ATO  Nº 059/2018/PRE, DE 13/07/2018 -  reconhecer a atuação do professor
ZEONYR  BARBOSA  CONRADO,  matrícula  12587-3/UFV,  como  orientador  da
educadora Jaqueline Santos Oliveira, selecionada como monitora de nível I da área
de Sociologia, no período de 04 de abril a 06 de julho de 2018.
Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 060/2018/PRE, DE 23/07/2018 - reconhecer a atuação dos professores
VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA, matrícula 10379-9/UFV,  ALEXANDRE NAVARRO
DA SILVA, matrícula 11063-9/UFV, ANA PAULA GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV,
ANDRÉ  FERNANDO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10077-3/UFV,  ÂNGELA  CRISTINA
OLIVEIRA STRINGHETA, matrícula 7342-3/UFV, ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA,
matrícula  7918-9/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO,  matrícula  8973-7/UFV, JAIRO
ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9, JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula
10503-1,  LECI  SOARES  DE  MOURA  E  DIAS,  matrícula  1958-5/UFV,  MÁRCIA
CRISTINA  FONTES  ALMEIDA,  matrícula  8402-6/UFV,  ODILAINE  INÁCIO  DE
CARVALHO  DAMASCENO,  matrícula  10465-5,  PABLO  MURTA  BAIÃO  ALBINO,
matrícula  11118-X/UFV, RAFAEL  GUSTAVO  RIGOLON  DA  SILVA,  matrícula  8824-
2/UFV, REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV, RITA DE CASSIA DE
SOUZA, matrícula 8560-X/UFV, SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matrícula 8476-
X/UFV,  TEREZA  ANGELICA  BARTOLOMEU,  matrícula  6608-7/UFV,  VALDENIA
CARVALHO  E  ALMEIDA,  matrícula  11505-3/UFV  e  dos  servidores  técnicos-
administrativos  JOÃO  BATISTA  MOTA,  matrícula  7433-0/UFV,  JULIANA  VIEIRA
AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula
6590-0 e VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV na composição da
Comissão de Avaliação dos Projetos de Pesquisa em Ensino, durante o período de 13
de junho a 13 de julho de 2018.

(a) Edson Martinho Ramos, Pró-Reitor de Ensino em Exercício.

ATO No 061/2018/PRE, DE 02/08/2018 - nomear os professores WÂNIA MARIA
GUIMARÃES  LACERDA, matrícula  8550-2/UFV,  PABLO  MURTA  BAIÃO  ALBINO,
matrícula  11118-X/UFV  e  MÔNICA  RIBEIRO  PIROZI,  matrícula  7651-1/UFV  e  a
discente JÚLIA FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516, para constituir Comissão
Disciplinar, conforme o Art.  89 do Regime Didático de Graduação 2018 e, sob a
presidência  do  primeiro,  averiguar,  no  prazo  de  10  dias,  denúncia  de  fraude
acadêmica  na  disciplina  ERU  324  –  Metodologia  de  Pesquisa  ,  apresentada  no
processo 007006/2018.

ATO  No 062/2018/PRE,  DE  07/08/2018  -  designar  os  servidores  ISNARD
DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6, BIANCA REIS CARDOSO, matrícula 11529-0,
MÁRCIA  CRISTINA  FONTES  ALMEIDA,  matrícula  8402-6,  OFÉLIA  MARIA
IMACULADA, matrícula 11820-6, PAULO TADEU GANDRA CAMPOS, matrícula 8715-7,
e  RENATA  PIRES  GONÇALVES,  matrícula  8219-8,  para,  sob  a  coordenação  do
primeiro, comporem a comissão encarregada da organização do evento “GINCANA
DE CONFRATERNIZAÇÃO”, no período de  de agosto de 2018 a junho de 2019.

ATO No 063/2018/PRE, DE 07/08/2018 -  designar os servidores FÁBIO LUIZ
RIGUEIRA  SIMÃO,  matrícula  12373-0,  LUCIANA  LOPES  DE  OLIVEIRA,  matrícula
11463-4,  MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6,  RENATA PIRES
GONÇALVES, matrícula  8219-8,  TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula
12184-3 e a discente RÚBIA HAIKAL MOREIRA, matrícula 4525-2017, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para eleição do(a) diretor(a)
do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Viçosa – Cap-COLUNI, durante o
período de agosto de 2018 a novembro de 2018.

ATO No 064/2018/PRE, DE 13/08/2018 -  reconhecer o exercício do professor
RICARDO  REIS  CORDEIRO,  matrículas  11134-1/UFV  e  2942782-0/SIAPE,  como
Coordenador de Área de Gestão de Projetos Educacionais do Programa Institucional

de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID 2013, da Universidade Federal de Viçosa,
no período de agosto de 2017 a fevereiro de 2018.

ATO No 065/2018/PRE, DE 13/08/2018 - exonerar os docentes relacionados no
anexo deste Ato, da função de Coordenadores de Áreas do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID UFV.

ANEXO DO ATO Nº  065/2018/PRE, DE 13/08/2018.

Campus de Viçosa

Docente Área de atuação

Nome Matrícula UFV

Gínia Cezar Bontempo 11134-1

Ciências Biológicas
Thaís Almeida Cardoso
Fernandez

11136-8

Rogéria da Silva Martins 6521-8
Ciências Sociais

Marcelo José Oliveira 10127-3

Laura Pronsato 8418-2 Dança

Anderson da Cunha Baia 10993-2
Educação Física

Ranah Manezenco Silva 6521-8

Maria de Lourdes Mattos Barreto 6565-X
Educação Infantil

Naíse Valéria Guimarães Neves 8597-9

Alexandre Tadeu Gomes de
Carvalho

6614-1

Física
Orlando Pinheiro da Fonseca
Rodrigues

7124-2

Edson Soares Fialho 8469-7

GeografiaGustavo Soares Iorio 12010-3

André Luiz Lopes de Faria 8225-2

Ângelo Adriano Faria de Assis 8444-1 História

Adriana da Silva 8756-4
Letras/Português

Elisa Cristina Lopes 8529-4

Hilda Simone Henriques Coelho 10499-X Letras-Inglês

Mércio Botelho Faria 8429-8 Matemática

Marli Duffles Donato Moreira 12432/X

Maria do Carmo Couto Teixeira 7586-8
Pedagogia

Esther Giacomini 6923-X

Rita de Cássia Souza 8560-X

Mayura Marques Magalhães
Rubinger

7636-8

Química

Regina Simplício Carvalho 10494-9

Campus de Florestal

Docente Área de atuação

Nome Matrícula

Thiago Mendonça 12276-9 Ciências Biológicas

Helder Canto Resende 10595-3

Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 Educação Física

Robson Luiz Santos 10046-3 Física

Danielle Franco Nicolau Lara 11510-X Matemática

Brenno Santos Leite 10338-1 Química

ATO No 066/2018/PRE, DE 13/08/2018 -  exonerar as docentes LECI SOARES
DE  MOURA  E  DIAS,  matrícula  1958-5/UFV  e   ROSANA  APARECIDA  PIMENTA,
matrícula  10896-0/UFV  da  função  de  Coordenadoras  de  Áreas  de  Gestão  de
Processos Educacionais do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –
PIBID UFV.

ATO No 067/2018/PRE, DE 15/08/2018 - designar a professora JULIANA SILVA
ROCHA, matrícula  8976-1/UFV e a  estudante  de  pós-graduação DANDARA RÊGO

MUNIZ DA SILVA,  matrícula  84549/UFV  para comporem a  Banca  de  Seleção  de
monitor da área de Biologia, para o Cursinho Popular, no dia 17 de agosto de 2018.

ATO No 068/2018/PRE,  DE 15/08/2018 -  designar  os  professores   LIDIANE
MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV e  PAULO TADEU GANDRA CAMPOS,
matrícula 8715-7/UFV para comporem a Banca de Seleção de monitor da área de
Matemática, para o Cursinho Popular, no dia 17 de agosto de 2018.

ATO No 069/2018/PRE, DE 23/08/2018 - designar os professores MARA GARCIA
TAVARES, matrícula 7725-9/UFV, TIAGO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MENDES , matrícula
12216-5/UFV e CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, para, sob a
presidência  da  primeira,  comporem  a  comissão  para  elaborar  a  proposta  para
lançamento das atividades realizadas pelos Grupos PET da UFV.

(a) Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br